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Violinelfvan. 

©â tidningen ombrytes och lägges i 
press sä strax efter »violinelfvans» 

första konsert här, att vi ej hinna yttra 
något eget omdöme om henne, måste vi 
fortfarande hålla oss till 
andras uttalanden, så
som ranl kring värt por
trätt för i dag. J 

* * 
* 

Vårt århundrade — 
säger Nord. Musiktidendc 
— liar redan en gång 
förr sett tonkonstens ge
nius i en flickas späda 
skepelse, redan en gång 
träffat den största konst 
samman med ett barns
ligt sinnes hela oskuld, 
den mest hänförande vir
tuositet i en rosenknopps 
gestalt, hos en individua
litet der qvinnan står pä 
barnets gräns. Då var 
det Teresa Milanollo, som 
med sin yngre syster, Ma
rietta, för 40 är sedan 
satte våra föräldrar och 
farföräldrar i hänryckning 
med sitt häpnadsväckande 
violinspel. Då Teresa för
sta gången besökte Tysk
land och fascinerade den 
romantiska preussarkun-
gen Fredrik Wilhelm IV 
pä Louisberg vid A achen 
och på slottet Brühl, vät-
hon icke mer än 14 är 
gammal; två år senare 
fans der en Milanollo-kult 
i Berlin, alldeles som der 
hade varit en Liszt- och 
Paganini-kult. 

Vår nya violinfé är också Italiens barn, 
hon är också en piemontesiska och hon 
har också namnet lika med sin stora före-
gångerska. 

I de »burna» tonsatserna besitter hon 
en beundransvärd skönhet och mjukhet, 

en glans och finess som de största mä
stares. Benheten i h ennes flageolettoner, 
den bravur, hvarmed hon under formliga 
filigramsarbeten af toner spelar likafullt 
så noga, så precist, söker sin like. Vid 
sidan af sin käckhet och sitt mod eger 

i 

Teresina Tua. 

hon en fullkomlig smak, och allt detta 
är ej blott skola, yttre öfvervinnande af 
stoffet, nej hos henne är det genomträngdt 
af anda och känsla, af en jungfrulig själs 
kyska mottaglighet. 

Och härmed äro ej hennes företräden 
uttömda. För mängden är hennes inta
gande uppenbarelse af synnerligt värde. 
Ett vårligt solsken är liksom utbredt öf-
ver den behagliga, smärta flickgestalten 
och småler frän de lefnadsglada ögonen, 

som lysa så skälmskt och 
riktigt förnöjdt, när hon 
i en enda storm har öf-

>—vervunnit ett helt bålverk 
af toner och auditoriet 
så klappar och jublar som 
vore det förryckt. Hon 
bringar verkligen vårstäm
ning, och icke med orätt 
har man liknat henne vid 
en af de lefvande blommor 
(lleurs animées) Grandville 
har tecknat, om än den
na bild ej motsvarar Te-
resinas hela sagolika vä
sen. 

r.7> tr' 
*r t v 

En känd vitzare skrif-
ver i Göteborgsposten: 

Förtrollerska, utaf försynen 
du 

af snill egåfvor undfått sju för 
tu, 

och derföre du gerna kan en 
sjua 

som konstnärinna skr ifva för 
en Tua. 

En sjua, sade jag, men ej 
förslå det lär 

.or den soin, liksom du, en 
liten elf va är. 

An maktig är din ton, än smäk-
tande och vek, 

ej svårighe t det fins, allt sy
nes dig en lek, 

De största mästarne pä violin du hinner, 
ej Sarasat-tyg ges, som du ej öfvervinner. 
Sa, pâ ditt segertåg, til l oss du äfven hann, 
här, liksom öfvera llt, du genast spelet vann ! 
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Om musikalisk uppfostran. 
(Slut.) 

2|§|['uru mycket man förbiser att den 
konstnärliga uppfostran icke endast 

har att omfatta förvärfvande af färdiglie-
ter utan också uppväckande af inre kraf
ter och förmåga af motsvarande yttring, 
kan man förstå deraf, att bildningen af 
sjelfva gehöret, det organ som öppnar 
det inre för tonlifvet, uppenbarligen van
vårdas. 

Musikbildningen måste taga sin bör
jan med den kroppsliga och andliga upp-
lostran i allmänhet. Med färdigheten af 
fri kroppsrörelse måste hågen för uttrycks-
verksamhet uppväckas. Harmonisk ut
bildning af kroppskrafterna och väckandet 
af sinne för sköna rörelseformer äro med
len härför. Rent uttal, särskildt upp
märksamhet pä vokalernas renhet och på 
riktigt tonfall såsom uttryck för känslan, 
får derföre ej förbises. Till deklamation 
passande och efter barnets fattningsgåfva 
lämpade dikter kunna bland annat an
vändas såsom förberedande öfning. Dock 
måste man härvid undvika att upprabbla 
dem med strängt iakttagande af den all 
rytmisk känsla dödande metern. 

Hos lifliga barn skall man ofta finna 
att de utbrista i af lifliga åtbörder beled
sagade recitativer, hvilka till innehållet 
äro obegripliga så väl för dem sjelfva som 
för a ndra. Denna trängtan till att uttrycka 
sig kan en riktig uppfostringsmetod leda till 
väckandet af den konstnärliga begåfningen. 
Rätt ofta framträder barnets uttrycks-
behof i form af med stark gestikulation 
förbundna sånger. Är detta fallet, sä är 
vägen derifrân och till konstnärlig fort
bildning ej läng. Öfver hufvud bör sången 
föregå hvarje annan konstöfning och så 
länge som möjligt ledsaga hvarje sådan. 
1 sången befinner sig tonens medel vid 
sin ursprungskälla och gifver sin egentliga 
natur till känna. Sånglust bör allt musi
kaliskt skapande vara; i sången är redan 
barnet produktivt af inre lust; dess verk
samhet motsvarar till vä sendet den konst
närliga. 1 tillcgnandet af tonlifvets me
del måste det känna en fordran af sitt 
9.iag®> ett riktande, ett förädlande af s itt 
innersta väsen. På så sätt blifver tonens 
medel för detsamma ett bildningselement 
och skall ej blott hänga på utvändigt som 
ett glitter. Af sig sjelft leder sångbehof-
vet dertill, att man tillegnar sig medlen 
till lullkomnandet. Och denned är banan 
öppnad för de tekniska studierna. Dessa 
måste nu alltid bedrifvas så, att det egent
liga målet för dem ej lenmas ur sigte. 
Med dem måste örats bildning gå hand 
i hand; uttrycksbehofvet fåi ej genom 
uteslutande mekaniska öfningar dödas eller 
ledas in på falska vägar. 

Det är otroligt med hvilken lätthet 
och till hvilken grad af urskilningsför-

'mäga örat kan utbildas, om läraren från 
början gör till sin uppgift att alltid äf-
ven taga dess medverkan i anspråk. Jag 
kan af erfarenhet intyga, att begåfvade 
barn på kort tid kunna med sitt gehör 
känna toner och tonintervaller till och 
med i de mest komplicerade harmoni
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följder, utan alt det kostar dem den minsta 
ansträngning. Om hos högre begåfvade 
begäret till u ttrycksverksamhet genom fria 
fantasier visar sig, bör man inom vissa 
gränser tillåta dessa. Den insigtsfulle 
läraren vet att åtskilja livad som bör an
ses för en sådan uttrycksverksamhet eller 
livad som endast är en tarflig lingerlek 
eller nyfiket famlande på instrumentet. 
Till ett verkligt uttrycksbehof sällar sig 
alltid också begäret att sjunga, hvilket 
så mycket som möjligt bör uppmärksam
mas. Alldeles nödvändigt är fasthållan
det af den princip, att låta örat taga 
omedelbar och medveten andel i de t som 
läres. Äro sä intervaller och harmoni
följder inpreglade i detsamma, så är det 
af stor nytta alt i minnet fasthålla först 
mindre melodier, sedan större afdelningar, 
till en början ensamma, sedan förbundna 
med ledsagande harmonier, slutligen också 
med kontrapunktiska stämmor, och sedan 
reproducera detta genom att nedskrifva 
det ur minnet. 

Dervid kommer rytmens fixering att 
träda lärjungen till mötes såsom en svå
righet. Merendels öfverlåtes vid våra stu
dier ät lärjungens egen fyndighet att ut
leta hur han skall kunna öfvervinna den 
rytmiska ortografiens svårigheter. Början 
dermed i rätt tid skall säkert bidraga till 
att stegra känslan för den rytmiska rö
relsens finesser och förmågan att preci
sera dessa. Ett medel, hvilket jag kan 
prisa såsom bepröfvadt, är dikterandet 
af till cn början än rytmiska än tekniska, 
och sedan rytmiskt-tekniska satser, till 
hvilka slutl'geii äfven harmoniskt och 
kontrapunktiskt ackompagnement kan bi
fogas. Lärjungen vänjer sig dermed att 
i tankarne reproducera hörda tonstycken 
och vinner tillika färdighet i at t fasthålla 
dem, hvarmed hos dem som besitta ska
pareförmåga snart förbinder sig lusten 
att uppskrifva egna produkter. Detta sätt 
att komma till komponerande synes mig 
långt mera fruktbringande än den plåg
samma vägen att efter gifna föreskrifter 
skapa exempel i enlighet med befintliga 
musikaliska former. Den under beständig 
öfning förvärfvade rytmiska känslan kom
mer så ofantligt lätt till e tt klart begrepp, 
hvilket dä icke endast består i till egnande 
af regler utan äfven af den till använd
ning af dessa regler ledande musikaliska 
uppfattningen. 

Af största betydelse för det konstnär
liga skapandet men äfven för reprodu
cerandet, hvilke'i. till si tt väsen måste vara 
en återskapelse af inre drift och alltså 
förutsätter förmågan att väcka sådan drift, 
är det, att äfven bildningselementet-, som 
ligga utom den unge konstidkarens fack
studium, få tjena hans konstnärliga sträf-
vanden till hjelp. Hvad som upplifvar, 
höjer, hänför honom, hvad soin stämmer 
till glädje eller sorg, skall tjena hans 
konstnärliga verksamhet till näring. Lär
jungen måste vänjas vid att i sådana 
momenter finna tillflöden till sin skapande 
ingifvelse; de konstmedel, som han till
egnat sig, skola med denna vana visa sig 
allt mer egnade att villigt gestalta sig 

efter dessa impulser. För läraren är här
med ett stort fält öppnadt, hvilket ej på 
förhand kan uppmätas. Styrkan och rikt
ningen hos lärjungens begåfning måste 
blifva bestämmande för hans förhållande, 
i alla fall skall hans inflytande gå vida 
längre än till bibringandet af teknisk 
konstfärdighet. 

Den fullkomligt talanglöse kan ingen 
metod hjelpa på benen ; geniet bryter sig 
sjelft väg. Men det som ligger mellan 
båda är ej likgiltigt. Äfven den konst-
njutande får ej sakna inre uppfattning 
och reproduktionsförmåga, om han vill 
fatta konsten i dess fulla lif. En brist 
i våra uppfostringsmetoder är, att man 
i vår lid kan gälla för en bildad, ja högt 
bildad person och ändå förklara, att man 
ej alls förstår musik —, denna konst, 
som mer än någon annan beherskar vår 
tid. En bildad af detta slag skulle hos 
grekerna kallas barbar. 

Rampfeber. 

)' J^anipfcbcr» kallar nian den ångest 
och beklämning, sow konstnärer 

ofta hafva att bekämpa, dä do plågas af 
tvifvel om sin förmåga. Härom är nästan 
allmänt spridd den villfarandc meningen, 
att febern endast kan träffa nybörjarne 
i konsten, men att deremot rutinerade 
konstnärer, hvilka under en mångårig lef-
nadsbana på scenen lärt känna sina kraf
ter och redan i första ögonblicket af sitt 
uppträdande kunna känna sig lugna öfver 
sin ställning till publiken, äro alldeles 
fria från rampfeberns q val. Men så är 
ingalunda händelsen. Redan forntidens 
störste talare, Cicero, lär alltid ha dar
rat, när han besteg rostra, och man har 
exempel på stora musici, hvilka år efter 
år träda inför offentligheten och dock 
aldrig blifva riktigt fria från den obe
hagligt beklämmande känsla, som nian 
kallar »rampfeber». Vi kanske lia skrattat 
åt en konservatorieflicka som berättat oss 
huru hon vid sitt första uppträdande på 
examenskonserten darrat så på fötterna, 
att hon inte kunde få fatt i pedalen, 
eller åt den fiolspelare, hvars knän seg
nade, så att han ej kunde få fram en 
enda flageoletton, men hur många stora 
konstnärer har det ej gått på samma sätt! 

Hvar och en kan inte vara en Liszt, 
hvilken kände sig dess mera upplifvad 
ju större konsertsalen, ju klarare belys
ningen, ju mera glänsande hans publik 
var; och på huru många alls icke rädda 
personer liar icke hjertat suttit i hals
gropen, när de känt sig såsom den bränn
punkt, pä hvilken det mångliöfdade odjuret 
publiken koncentrerat sina basiliskblickar? 

Den store Chopin, hvilken dock redan 
uppträdde såsom nioårig gosse inför pu
bliken, tillstod sjelf att han på offentliga 
konserter endast kunde gifva skuggan af 
det som han spelade när han var ensam 
eller i valda cirklar, och hans herrliga 
polonaiser, hans mazurkor och valser, dessa 
än dödsdystra än himnielshögt jublande 
melodier, afgifva yittnesbörd derom, ty 
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han har improviserat dem nästan alle
sammans, dä han i en bjuden krets, om
bedd att låta höra en »fri fantasi», spe
lade hvad andan ingaf honom för ögon

blicket. 
Om Ferd. David berättar man, att 

han en gång, ehuru han spelat med van
ligt mästerskap, låtit stråken sjunka ned, 
emedan handen darrat pä honom, och dä 
han kände sig orolig, var han aldrig i 
stånd att spela ett godt staccato. Adelina 
Patti påstår att hon än i dag alltid kän
ner sig beklämd, när hon första gången 
sjunger något nytt, hon må ha instuderat 
det aldrig så väl. En annan primadonna 
lär på den dag, då hon skulle uppträda, 
icke ha kunnat förmå sig att sitta stilla 
ett ögonblick, utan gick hela dagen fram 
och åter i sitt rum, antingen sysselsatt 
med nål och tråd eller talande för sig 
sjelf och gnolande på sin rol ; först när 
föreställningen var slut, satte hon sig och 
hvilade. — Jenny Lind gick en gång 
med sångaren Reeves, tillsammans med 
hvilken hon skulle uppträda under af
tonen, upp och ned i rummet, så att de 
oupphörligt mötte hvarandra, småsjungan-
de sina partier. Jenny Linds man, Gold-
schmidt, inföll slutligen : »Men du har ju 
sjungit den der rolen så ofta, att du väl 
kan den utantill, tänker jag», och fick 
till svar: »Vi äro konstnärer, skola upp
träda i dag och veta väl hvad vi beliöfva; 
lemna oss derför ensamma, jag ber» — 
och hennes man måste låta henne vara 
ostörd till aftonen. När man besökte 
Jenny Lind en dag, då hon skulle sjunga, 
kom hon vanligen in med noter i handen, 
satte sig och sprakade vänligt. Det dröjde 
dock ej länge innan hon visade sig oro
lig, reste sig upp och smågnolade för sig 
sjelf, satte sig åter och föll i begrund-
ning, hvarpå lion plötsligen fortsatte kon
versationen der den blef afbruten. 

Hvad allt lia ej konstnärer försökt 
och experimenterat för att blifva qvitt 
den ominösa rampfebern eller för att 
förekomma den samma. Den ene säger 
att det är bäst att uppträda totalt nyk
ter, den andre anser en klunk vin för 
ändamålsenlig, en annan åter finner en 
stor klunk öl vara ett radikalmedel. Utan 
att närmare yttra oss om värdet af det 
ena eller andra medlet, hvilket liar olika 
verkan på olika naturer, vilja vi blott 
säga, att den svåra sjukan »rampfebern» 
bör behandlas alldeles såsom sjösjukan, 
med hvilken den liar en förvillande lik
het. Den öfverfaller en lika nyckfullt, 
och man undgår den bäst, om man äter 
och dricker måttligt. 

Holberg om Musiken. 

anledning af Holbergsjubileet tör det 
••-(ii" in tressera våra läsare att se hvad den 
store skalden, som bland mycket annat 
äfven var musikalisk, tänkte om sin tids 
musik. Vi anföra alltså ett utdrag ur 
hans »Epistola XXXI11», och detta på 
originalspråket, enär hans egendomliga 

stil skulle förlora allt för mycket genom 

en öfversättning : 
Du takkor i din sidste skrivelse for 

den Musicalske Concert, hvortil jeg i nvi-
terede dig: du roser Personerne, som ud-
förede den, men siger, at Compositionen 
vild-e ikke falde dig i Orene. Jeg er 
selv eenig med dig i den sidste Post, 
skiont jeg ikke tor give min Meening 
offentligen tilkiende, af Frygt for, af disse 
Tiders alamodiske Musicis at blive an-
seet som en Person af slet Smag og Hö-
relse; tili de slags Folk vxmmes nu om-
stunder ved alt livad som er sodt og har
monisk, og finde ikke Smag, uden i Dis
sonanser, og hvad som skurrer i Orene. 
Denne fordfervede Smag haver nu alle-
vegne indsneget sig, og det i saadan Grad, 
at om een af de Gamle stod op igjen, og 
anhörte een af de nu brugelige anseeligste 
Concerter, vilde lian biide sig ind, at 
Instrumenterne accorderede ikke med hi-
nanden, eller at Strœngetie paa hvert In
strument ikke vare stemmede. Den gamle 
Music var simpel, men derhos naturlig, 
beliagelig og harmonieuse: Den nye der-
imod er konstig, men tilligemed unatur-
lig og skurrende Tili de Com-
positioner, som nu gjores, sigte meer til 
Konst end Angenemhed, meer for at give 
Musicantere og Sange re noget at exer-
cero sig paa, end at fornöye Tilliörere; 
saa at det er gaaet med Musiken som 
med vore nyemodiske Skue-Spill, hvilke 
gamle Folk, hvis Smag er endnu ey for-
dervet, ikke kand ansee uden Vœmmelse. 
At Corellis Music og Molieres Skue-
Spill endnu ere udi nogen Agt, toraar-
sager aliéné samme Mœnds Navne, og 
den Reputation de have erhvervet: Thi, 
hvis nogen nu omstunder enten vilde 
componere Stykker eller udarbejde Skue-
Spill efter deres Plan, vilde disse Tiders 
Iviendere ingen Smag finde derudi, saa-
soni de intet vilde have uden hvad som 
er vanskeligt og konstigt; skiont nian 
kand sige, at det er aldeles ingen stor 
Konst at componere en vanskelig Con
cert; thi mången een kand ved en simpel 
Menuet vise Prove paa et rart Genie og 
et naturligt Talent, som ikke findes udi 
de allerstärkest udarbejdede og konstigste 

Stykker. 
Det gick Holberg — säger danska 

Musikbladet hvarur ofvanstående epistel 
är hemtad — som det gått många efter 
honom. Han har så lefvat sig in i den 
musik, som var den herskande i hans 
ungdom, att han blef omottaglig för den 
nyare riktning som senare uppkom. Nat
han förmenar att musiken är i begrepp 
att gå under, har han så till vida rätt, 
som den musik lian älskade verkligen 
måste vika för den, de nyare italienarne 
bragte fram. Han blott förvexlar den 
musikaliska stil, som han personligen 
hyllade, med musiken sjelf. 

Musik är luftens poesi. 
JEAN PAUL. 

Musikpressen. 

Tekniska studier för pedal-spelning, 

utarbetade af L. Nilsson, pris 5 kr.; Huss & 
Beers förlag Stoc kholm. 

Sr att vid orgelspelning komma till 
någon nämnvärd färdighet på peda

len erfordras en omsorgsfull öfning, hvil
ken kräfver mycken tid och möda. Of-
ningarne måste derföre fortgå efter en 
särskild plan, så att fötternas smidighet 
uppöfvas. Herr N. har kommit till den 
erfarenheten, att pedalöfningarne böra ske 
helst oberoende af manual-spelet, på det 
att elevens hela uppmärksamhet måtte 
uteslutande riktas på ernående af fötter
nas smidighet. Detta påstående är nog 
en sanning, men dock bör i denna rikt
ning öfningarne icke allt för ensidigt be-
drifvas. Lemmens har uti sin »Ecole 
d' orgue» upptagit sju sidor med studier en
dast för pedalen, då deremot Herr N. 
lemnar i sina tekniska studier 42 sidor, 
oberäknadt de öfningar som stå anförda 
uti den s. k. pedagogiska afdelningen. 

Arbetet synes i öfrigt vara klart och 
redigt uppstäldt, hvilket länder författaren 
till heder. Genom särskilda plancher öf
ver pedalklaveret har herr N. antydt grun
derna för sitt system. Dessa grunder äro 
till största delen hemtade hos Lemmens, 
och bestå dessa liufvudsakligen deruti: att 
fotens spets och häl appliceras på ett för 
foten ledigt sätt. Pedal-applicaturen har 
förut varit anförd och behandlad utan några 
bestämda grunder, och oftast har man 
sett äldre författare använda en s. k. 
korsbens-method, så galet applicerad, att 
den ena foten flyttas förbi den andra på 
det sätt, att fötterna förhindra hvarandras 

fria rörelse. 
Denna korsbens-method är dock nu

mera föråldrad och öfvergifven. 
Med ledning af dessa tekniska stu

dier för pedalen kan nu den unge orgel
spelaren på egen hand, utan så synnerligt 
stort biträde af lärare, sjelf förskaffa sig 
en rätt god fond af pedal-teknik, hvar-
före vi på det varmaste rekommendera 

herr Nilssons arbete. H. 

*+< 

Tyska kyrkans nya klockor, fyra 
till antalet, hitsända från Stettin, äro af 
olika storlekar, den största vägande öfver 
200 centner, och alla gjutna hos Ebert 
i Dresden år 1882. Alla äro försedda 
med bibelspråk å tyska; den största har 
derjemte en medaljong med konung Oscar 
II:s bröstbild och derunder en inskrip
tion, antydande att efter kyrkans brand 
den 7 okt. 1878 liar denna klocka blif-
vit omgjuten under konung Oscar II:s re
gering, ocli tillika upptagande ärkebiskop 
Sundbergs Bamt pastor Kittans och dåva
rande kyrkoråds namn. Statens inkomst 
i tull för dessa klockor lär belöpa sig 
till den betydande summan af omkring 

3,000 kronor. 
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Romeo och Julia. 

Du denna Gonnods oj>era efte r någon tids 
'"vila åter upptagits på Stora teat ern, torde några 
meddelanden om densamma här blifva välko mna. 

Hl '-11 Shaksperes tragedi med detta 
namn, denna kärlekens apoteos, 

skulle blifva ett begärligt stofl' f ör opera-
kompositörer, var naturligt. Också hafva 
ej mindre än tolf sådana på olika tider 
bemägtigat sig detta stoff, nämligen Benda 
1772, Schwanberg 1782, Mareschalcbi 
1789, Rumling 1790, Dalayrac 1792, 
Steibelt 1793, Zingarelli 1796, Guglielmi 
1816. Vaccai 182G, Bellini 1830. Mar-
ebetti 1865 oeb Gounod 1867. 

Den 27 April sistnämda är gick Gon
nods »Roméo et Juliette» öfver tiljan i 
Théâtre lyrique i Paris, och redan året 
derpå hade operan hunnit inträda genom 
Stora teaterns portar i Stockholm. Som 
man ser, gjorde en ny opera den resan 
fortare då än nu. 

Shaksperes text är af librettförfattarne, 
Barbier och Carré, onekligen behandlad 
med både skicklighet och pietet. Bland 
de gjorda förändringarna äro somliga mer. 
andra mindre lyckade. De flesta perso
nerna äro bibehållna, Balthasar är för
vandlad till pågen (Stefano). Prologen 
är inlagd i sjelfva uvertyren, i form af 
en tablå med aflägsen kör — en anord
ning af förtrollande effekt. Hela andra 
och femte akterna äro nästan ingenting 
annat än två stora duetter, ' hvilket vis
serligen icke kan undgå att åstadkomma 
någon enformighet. Tredje aktens första 
tablå upptages uteslutande af en vigselce
remoni, utförd i detalj efter alla ritualens 
regler, en idé, som dels är ert sm ula pro
saisk, dels fullkomligt odramatisk; bättre 
takt hade Shakspere: han förlägger vig- I 
sein utom handlingen. Stridsscenen är an-
bragt i tredje aktens andra tablå, hvari-
genom en lämplig, massiv körverkan vin-
nes för denna akts final. Fjerde aktens 
andra tablå är helt och håilet författad 
af librettisterna: den framställer bröllops
festen för Julia och Paris, en framställ-
ning, som icke finnes hos Shakspere. 
Denna scen har uppenbarligen tillkommit 
för att gifva litet svängrum åt fest- d. v. s . 
dans- och marschmusiken, hvilken icke 
gerna får saknas i en stor fransk opera 
och som Glucks reformation ingalunda tog 
bort. Såsom kontrastverkan må detta epi 
thalamium vara berättigadt, ehuruväl den 
omständigheten, att Julia ända till slutet 
af det samma är frisk och kry, icke rik
tigt bra går i spann med paterns yttrande 
om sömndrycken, att den skulle verka 
»ögonblickligt». I sista akten är en an
märkningsvärd ändring vidtagen, i det 
Julia vaknar upp innan ännu Romeo är 
död — naturligtvis på det de skulle få 
tillfälle att i en slutduett taga afsked af 
hvarandra. Härmed slutar operan och 
något ytterligare uppträdande af hertigen, 
Capulet, patern m. fl. förekommer icke. 
Derigenom, liksom genom åtskilliga andra 
uteslutningar, har belysningen blifvit så 
helt och hållet koncentrerad på de båda 
titelrolerna, att alla andra träda i sku ggan. 

S  V  E N S  K  M U S I K T I D N I N G .  

Detta torde vara operans hufvudfel. 
Hon blir derigenom icke mycket mera än 
en lång dialog mellan de älskande, och trots 
Gounods obestridliga styrka i ero tiken, har 
han likväl icke alltid förmått göra denna 
dialog så musikaliskt intressant, att den 
undgår enformigheten. Härtill kommer, 
attTflere vändningar så bestärndt erinra 
om Faust, att man ovilkorligen uppfordras 
till jämförelser, hvilka oftast utfalla till 
fördel för sistnämda, i allo friskare och 
ursprungligare opera. 

Jämte sina brister innehåller Romeo 
och Julia så mycken stämningsrik och 
smältande melodi, så många frappanta 
ideer man kan begära. Vi h a redan nämt 
den i uvertyren inlagda prologen. Första 
aktens exposé (balen hos Capulet) är lyc
kad, särskildt för teckningen af Capulets 
person, hvilken äfven hela operan igenom 
är konseqvent och väl hållen : en glad s jäl 
med en gammaldags godmodighet i sitt 
väsen, utan spår af den hjertlösa råheten 
hos Shaksperes despot.* Strax efter honom 
är det Julia, som fjättrar uppmärksamhe
ten ; äfven hon är en helt annan karakter 
än Julia hos Shakspere och ej jämbördig 
med denna; dock finnas i hennes parti 
många innerliga och beaktansvärda drag. 
Till dem hör visserligen icke den briljanta 
koloraturvalsen, som var en artighet åt 
m:me Miolan. Vackrare intryck gör den 
följande madrigal-duon med Romeo; äfven 
här får man naturligtvis alldeles se bort 
ifrån Shaksperes ord, hvilkas sinrika vänd
ningar musiken omöjligt kan ifylla, eh uru 
librettförfattarne envisats att här liksom i 
det följande tämligen bibehålla skaldens 
språk. Uttrycksfull är den orkesterfigur, 
som sedan ledsagar Julias betraktelser, då 
hon får veta, att han, som så hastigt 
väckt hennes kärlek, är Romeo, en Mon
tague; samma figur återkommer, såsom 
ett slags »ledmotiv», i bröllopsscenen i 
fjerde akten, då Paris vill sä tta l ingen på 
hennes finger, men Julia till svar rycker 
brudkronan af sitt hår. Balladen om 
drottning Mab utmärker sig för en sär
deles spirituel instrumentation, men inta
ger, såsom blott en episod, ett allt för 
stort rum, och fordrar en öfverlägsen de
klamation. 

Andra akten inledes och afslutas med 
en tjusande cantilena i orkestern. Dia
logen mellan de båda älskande erbjuder åt
skilliga fina drag, hvaremot Romeos föregå
ende serenadartade anrop, enligt W. R:s 
träflande uttryck, »mera liknar en andebe
svärjelse än en kärlekssång». Tredje aktens 
första hälft fy I les af den fatala vigselceremo
nien, för hvilken vi ej kunna hysa något 
lifligare intresse, om vi än icke n eka vårt 
erkännande åt vissa delar af qvartelten 
mellan Julia, Gertrud, Romeo och bro
dern Lorenzo. Andra tablån verkar rik
tigt uppfriskande genom den lifliga rör lig
het, som här bildar ett välgörande afbrott 
mot de länga, lyriska kärleksscenerna. 
Inledd genom Stefanos vackra kupletter, 
försiggår här den dubbla tvekampen, led

* Att han ä r for litet frivol är deremot ute
slutande den svenska öfvers ättningens fel (se Sv. 
Mnsikt. 1881 nr 5). 

sagad af en kraftig dubbelkör, reminiscens 
ur Hugenotterne. I fjerde akten märkes: 
duon (den tredje i ordningen) mellan 
Romeo och Julia, med det poetiska lärk-
qvittret; den högst originella, men nog 
långt utdragna beskrifningen på sömndryc
ken; samt den ståtliga bröllopsmusiken. 
Femte akten lefver på idel reminiscenser 
från det föregående. — Ett inflytande af 
Wagner är omisskänligt, så väl i b öjelsen 
för sammanhängande scener med dekla
matorisk sång. som äfven i h armonier och 
slutfall, hvaremot melodi och rytm mera 
ansluta sig till Meyerbeer. A. L. 

FÖL JETONG.  

Tvänne orgelvirtuoser. 

Gefle aflcd 18-14 o rganisten derstädes, 
musikdirektören och ledamoten af 

musikaliska akademien, Carl Joh. Mo
berger. Om denne mans musikaliska för-
tjenster vet nutiden — intet. Och än
dock var lian sin tids förnämsta orgel
spelare i Sverige. Det berättas att han 
kunde föredraga alla Bachs fugor utan
till : och detta med en sådan ledighet att, 
såsom det hette, »tonerna trillade såsom 
ärter ur fingrar och fötter på honom». 
I hans ungdom — M. var vid sin död 
betydligt öfver åttio år — besökte Abbe 
Vogler under en konsertresa Gefle, der 
hans orgelspel visserligen väckte förvå
ning, men just ej något bifall. Efter 
konsertens slut bad V. stadens unga or
ganist, som lian hört sägas vara skicklig 
orgelspelare,att »spela en stump» påorgeln. 
Moberger spelade genast ur minnet en af 
Bachs längre fugor, ined den framgång, 
att V. lär hafva sagt: »Då bäcken (der 
Bacli) sorlar så, kan äfven jag höra ho
nom.» Vogler lär ej hafva varit beun
drare af Bacli. 

Att Rach var Mobergers ideal, visade 
han i alla sina genialiska impromptus på 
orgeln. Han lär ej kunnat göra ett kort 
koralpreludium utan att deri infläta den 
lärdaste kontrapunktik. Häraf kan man 
ock finna att mannen var en ensidig 
Bachian, som bedömde do flesta andra 
mästares verk såsom »skräp». Till Hay
ners koralbok stod han ock i ett fiendtligt 
förhållande; begagnade den heller aldrig, 
utan utskrcf sjelf, till eget begagnande, 
en diger koralbok. För 35 år sedan 
hade förf. nöjet att få se detta arbete, 
men minnes nu ej mera deraf, än att 
ett stort antal melodier befunnos ett eller 
annat tonsteg högre än desamma stå i 
Ha?ffners koralbok. Dugtiga röster den 
tiden, min sann! Det påstods också, att 
Gefle fiskare den tiden sjungit så, att 
remnor i kyrkans murar uppstått och att 
sjelfva orgeln tagit stor skada. Rem
norna i murarne äro botade; men orgeln 
lär vara ohjelplig. 

Bland de flera svagheter, som vidlådde 
»gubben» Moberger, var äfven den myc
ket vanliga, att han ej erkände någon 
jemngod med sig i orgelspel : »Bara fuskare 
allihop». Dock en fanns, som han nå
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gorlunda gillade, och detta var kantorn, 
sedermera organisten i Upsala Domkyrka, 
A. Haîffner — son till den celebre ka-
pellmästar Hmffner. Och sannerligen för-
tjenade denne ett högt erkännande såsom 
Bachiansk orgelspelare. Han spelade vis
serligen ej de svära sakerna utantill, men 
med en färdighet, som väckte den redan 
då skicklige orgelspelaren Seldeners stora 
förvåning. 

Hasffner vikarierade för Nordblom, 
som var ord. organist, och H. tyckte om 
att fä hjelp vid aftonsångerna. Förf., 
alltid road af orgelspel, och som vistades 
i Upsala någon tid under fyrtiotalet, er
bjöd sin hjelp mot vilkor att »farbror» 
H. åtminstone livar annan söndag skulle 
infinna sig på orgelläktaren och spela 
»utgången». Omöjligt att glömma huru 
H., efter en inbergad god middag, ned-
sköljd af ett och annat glas, kom upp 
på orgelläktaren, hvars bredd han ofta, 
med sina små fötter under korta ben, 
mätte; tog fram någon af Bachs luntor, 
och efter slutversen klef försigtigt upp 
på orgelstolen, slog upp någon af »svårig
heterna», registrerade raskt, for med föt
terna ett par hvarf öfver pedalklaverct, 
— och började spela; — men huru be-
skrifva detta spel? — Bäst låta bli att 
försöka. Utom den betydliga fingerfär
dighet han besatt, flögo fötterna som lärk
vingar öfver pedalklaveret. — Det är att 
märka att pedalpartiet den tiden utfördes 
nästan uteslutande med tåspetsarne 
Och för hvilka åhörare exponerade vir
tuosen sitt mästerskap? Jo, endast för 
insändaren utom Seidener, som äfven 
esomoftast infann sig på orgelläktaren. 

En gång bad S. få »försöka» orgeln, 
hvilket med nöje bifölls. Han slog upp 
Gissmollsfugan (af Bacli) och utförde den 
så, att tårarne trillade »som ärter» utför 
Hteffners kinder. — Under en coda efter 
fugan, yttrade Hiüffner till förf. : »Nog 
har du goda anlag; men inte blir du 
någon gedigen orgelspelare; men det 
blir Seidener.» Och med donna sann
färdiga profetia afslutas detta upplifvando 
af minnet af tvenne heroer på »musik-
instrumenternas konung», den »majestä
tiska» ocli — föraktade orgeln. 

»Bondspelman». 

Om temporubbningar. 

»JJIaktmåttets grundlag» — säger Marx 
sys (Anleitung zum Vortrag Beethoven

scher Klavierwerke, s. 65 II'.) — »är all-
bekant: alla taktdelar i en tonsats hafva, 
så länge icke tidmåttet uttryckligen väx
lar, lika längd. Detta är grundregeln ; 
att bibringa lärjungen taktfasthet är en 
af lärarens första pligter; på den beror 
utförandets ordning, dess försummande 
hotar med förvirring i sp elet och slutligen 
i spelarens eget musiksinne. — Så sant 
detta nu är, finnes dock, som bekant, tal
rika afvikelser från denna lagenliga takt-
fasthet. Hos alla komponister finner man 
dem än föreskrifna (genom accelerando, 
ritardando m. in.), än i alla fall grun

dade i s atsens innehåll. — Taktfasthet, 
jämnmått i rörelsen må i enskilda mo
ment vara uttryck för den inre jämnvig-
ten, sinnesron. Men denna sinnesjämn
het kan icke gälla som normalt tillstånd 
i den musikaliskt upprörda själen. För 
denna upprördhet kan ingen likformighet 
bestå, rörelsen måste följa driftens art 
och styrka; stämningens vaggande upp 
och ned, dess skyndande och dröjande 
måste motsvaras af yttringen — 0111 denna 
skall vara sann; detta är musikens väsen, 
i grund och allt igenom. Taktfrihet, 
så måste man säga, är för de höjda lifs-
momenten natursanning och naturlag. 
Den är äfven det ursprungliga, man liar 
årtusenden igenom musicerat, innan takt-
väsendets byggnad blef uppförd. Då först 
följde taktfastheten såsom högsta, men 
icke allberättigad fordran af förståndet 
för att styra den i sig hållningslösa sin
nesrörelsen och förläna det vacklande 
och obestämda tonspråket e tt säkert stöd.» 

Så långt Marx. Om af h ans yttrande 
otvetydigt framgår, att taktmåttet icke är 
ett absolut, utan ett relativt begrepp, så 
blir det dock alltid en omtvistad fråga, 
när och i hvilken utsträckning taktfrihet 
bör inträda. Skilda tider hafva härutin-
nan haft olika åsigter. För hundra år 
sedan höll man utan tvifvel strängare takt 
än nu; Bach och Mozart fordrade sanno
likt en mera genomförd taktfasthet än 
Chopin och Schumann. Så långt må man 
vara öfver ens, utan att i d etalj utmärka 
alla de ställen i tonsättarnes verk, der 
taktrubbning eger rum, ty de vedertagna 
beteckningarna äro långt ifrån tillräckliga 
för alla fina skiftningar, och dessutom 
utsattes de i äldre musik ofta icke alls, 
liksom ju också t. ex. en Shakspere är 
långt mera sparsam med instruktionspa
renteser för det sceniska utförandet än en 
modern fransk dramaturg. Med afseende 
på Beethoven är man likväl nog lycklig 
att ega detaljerade anteckningar, gjorda 
af en mästarens nära förtrogne under se
nare delen af d en förres lif, Ant on Schind
ler. Dennes iakttagelser, dels på Beetho- | 
vens eget spelsätt dels på hans yttrade 
önskningar om utförandet af hans kom
positioner, omfatta några sonat- och sym
fonisatser och äro fullt tillräckliga för att 
derur utdraga en allmän teori om fö
redraget af Beethoven. Vi måste dock 
fatta oss kort och utesluta notexemplen, 
men anhålla, att musikvännen slår upp 
sitt nothäfte och inskrifver betecknin
garna. 

1. Nionde pianosonaten, op. 14. nr 
1. Första sats: Allegro till 7 takten, 
då redan ett ritardando inträder; å 
tempo i 9 takten; åter ritard. i 10 t., 
å tempo i 11 t., derefter oförändradt 
tempo ända till 22 t. Men det här upp
trädande sångtemat tages, ända till 38 t., 
i tempo andante! Sedan återtages 
tempo primo, som fortgår till re prisens 
slut. Det i andra reprisen uppträdande , 
oktavtemat (65 t.) spelas bredt och åter
hållet. När sedan första delen återkom
mer, så upprepas naturligtvis samma rubb
ningar som förut. — Andra satsen e-moll 

Y4, t ogs af Beethoven icke allegretto, utan 
allegro furioso; öfver ackordet i 43 t. 
bör stå fermât; trion (maggiore) tages piii 
moderato. 

2. Tionde pianosonaten op. 14, nr 2, 
första sats: Allegro. Takt 6 (oberäk-
nadt upptakten) göres ritardando; takt 
24 tempo primo; t. 47 andantino 
ända till 56, då accelerando, och t. 58 
tempo primo till reprisens slut. 1 takt 
16 af andra reprisen ritardando till t. 18, 
då följande fortesats spelas mycket stor
mande ända till fermaten t. 35; det föl
jande stället spelas dröjande och nyck
fullt, men 32-dels passagerna från t. 44 
briljant, tills de utmynna (t. 52) i an
dante, som i t . 56 utbytes mot acceler. 
och t. 57 mot tempo primo. Första 
delens omtagning lika med förut. 

3. Andra symfonien. Andra sats, 
Larghetto. Takt 56 poco accele
rando, t. 59 poco lento, t. 60 å 
tempo, t. 63 acceler., t. 66 lento, t. 
68 å tempo, t. 72 acceler., t.- 75 
poco allegretto ända till t. 100, då 
tempo primo återkommer, t. 128 poco 
piii mosso ända till t. 158, då efter 
tre takters ritard. tempo primo åter 
inträder. Senare afdelningen motsvarande 
ändringar. 

4. Tredje symfonien (eroica). Första 
sats, allegro con brio. T. 83 o. följ. 
något långsammare, t. 101 poco acce
ler., t. 109 tempo primo. Likaså vid 
motsvarande ställen i andra reprisen. — 
Andra satsens maggiore tages poco piii 
111 osso. 

5. Femte symfoniens första fem 
takter tagas andante con moto (fjer-
dedelen = M. M. 126) och först med 
sjette takten inträder hufvudtempot, alle
gro con brio (halfnoten = M. M. 108), 
som åter t. 22—24 afbrytes af andantet. 
Samma fras — om hvilken Beethoven 
lär lia yttrat: »So pocht das Schicksal an 
die Pforte» — spelas äfven, så ofta den 
i det följande återkommer, andante con 
moto. 

6. Sjunde symfoniens andra sats 
(»Tonernas vågor») bör tagas andante 
quasi allegretto, men dess två gånger 
uppträdande durmotiv (med a durs före
teckning) något fortare. 

Dessa äro Schindlers antydningar. De 
torde göra till fyllest för att bevisa, att 
så ofta hos Beethoven en skiftning i 
själsrörelsen mynnar ut i ett väsentligen 
nytt motiv eller äfven blott en förändring 
af frasen, så inträder med det samma en 
längre eller kortare rubbning af tempot, 
och denna rubbning kan vara så betyd
lig, att ett ursprungligt allegro till och 
med för längre periodafdelningar kan af-
lösas af andante! Hvad säger nu slen
trianen om ett så oväntadt resultat? 

• * 
* 

Den kan naturligen i sak ingenting 
svara, men skall 110g liksom förr upp
vakta oss med anonyma bref, hvilka in
genting bevisa. A. L. 
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Från scenen och konsertsalen. 

B*. s'st förflutna månads förra hälft 
•^5)^ är föga att nämna. Hr Edvin Sjö
berg väckte vid s in konsert förhoppningar 
om att en snar framtid skall i honom 
skänka oss en mycket framstående violist. 
Kraftig stråkföring, fyllig ton och i ö frigt 
ett föredrag, som allt igenom fängslar åhö
rarens uppmärksamhet genom de mång
skiftande känslouttryck, hvaraf violinen 
är mäktig, kännetecknar redan nu den 
unge artistens prestation. De ytterst svåra 
stycken han spelade, första satsen ur Ro
des a-mollkonsert och Vieuxtemps' Fantasia 
appassionato, fordra visserligen en virtuo
sitet, som ännu icke till fullo förefanns, 
men som nog torde uppnäs. Vid den 
talrikt besökta konserten biträdde bl. a. 
fröken Grabow med flera sånger, deribland 
Aug. Södermans ballad »Trollsjön» vann 
det ingalunda minsta bifallet. 

Vid sin i vetenskapsakademiens sal 
gifna konsert framträdde hr Ferd. Beng-
zon mera i egenskap af tonsättare än 
af pianist, i det största delen af program
met upptogs af hans egna kompositioner, 
mestadels anspråkslösa sånger, hvaraf blott 
några få ega mera tilltalande melodi, un
der det alla äro mer och mindre tack
samma för rösten och försedda med väl-
klingande och förståndigt piano-ackompag-
nement. Mest anslogo sången »Det vet 
ingen» och en af hr Lejdström sjungen 
»Visa», der dock ackompagnementet ut
fördes af komponisten allt för tungt. Af 
samme tonsättares pianostycken spelade 
hr Brink, särdeles väl disponerad för 
altonen, en romans, Graziella, som nog 
lät höra sig, saint en vals, Amaryllis, 
blottad på alla behag. Bland program
mets öfriga nummer må nämnas den af 
en amatör mycket godt återgifna arian 
ur Massenets opera Hérodiade, och Annas 
arietta ur Friskytten, hvilken för att göra 
rätt effekt bör åtminstone delvis återgif-
vas mera leggiero. Friskhet och hurtig
het inlades nog deri af sångerskan, frö
ken Bergenson. 

* * 
* 

A n d r a  s y m f o n i k o n s e r t e n  ö p p 
nades med Beethovens Goriolan-uvertyr, 
deri energisk kraft är det utmärkande 
draget, och afslutades med Gades h-möll-
symfoni, mestadels vek, allt igenom välljud, 
först i finalen öfvergående till kraftigare 
hållning med mera framträdande rytmik. 
Programmet upptog dessutom Chopins 
e-mollkonsert — af hr Richard Andersson 
återgifven med så mycken precision och 
klarhet, att ingen svensk pianist på länge 
varit föremål för så lifliga tacksamhets-
yttringar från publikens sida — samt en 
här ej förr spelad, på svenska folkmelo
dier byggd Rapsodi (n:r 2) för orkester 
af Andreas Hallen, rörande hvilken kom
position omdömena utfallit olika, om än 
alla erkänna att tonsättaren är virtuos 
på orkester. Motiven äro hemtade från 
Neckens polska samt några andra-sådana, 
deribland nigaredansen. Tonstycket börjar 
med ett på förstnämda motiv bvgdt ada

gio, en dyster målning, sådtn den anstår 
Necken, hvilken i folkföreställningen icke 
är stort bättre betrodd än bergakungen. 
Detta adagio är så till faktur som instru
mentering rätt vackert och öfvergången, vid 
un poco mosso, till följande allegro lyck
ligt funnen : slutet af Neckens polska rå
kar i hastigare tempo likna ett motiv ur 
en annan hurtigare sådan och detta får 
bilda öfvergången. Nigaredansen, som 
börjar allegrot, är en af våra säfligaste 
folkmelodier och ej synnerligen tacksam 
för orkestral behandling. Bättre är då 
den derpå följande polskan med sina båda 
starkt kontrasterande motiv, redan förut 
med förkärlek behandlade af Aug. Söder
man. Instrumenteringen är här effektfull 
med afseende på klangverkan, men det 
hela för tungt. Mera genomskinlighet, 
en förtroendefullare vädjan från tonsätta
rens sida till instrumenten hvart för sig 
och framför allt mera humoristisk anstryk
ning skulle åt detta allegro, folkets dansar, 
skänkt mera intresse. Efter allegrots slut 
höres åter det allvarliga adagiot och här
med hade tonsättaren gerna kunnat af-
sluta sitt opus, ty hvad derpå följer, en 
ytterligare, temligen intresselös bearbet
ning af danserna, utgör en allt för lång 
coda, bred som en afslutning af en stor 
symfoni, och dessutom med ett främmande 
påhäng af turkiskt, för att ej säga bar
bariskt, tallricksslammer, som icke ens 
af exekutören modererades. Slutintrycket 
var derföre ej oblandadt godt, men torde 
hr Hallen nog kunna framdeles skapa 
bättre afrundade konstverk af samma slag, 
ty den riktning han representerar lämpar 
sig härför, hvaremot danandet af det sym
metriskt byggda orkesterstycket i form af 
symfoni o. d. torde vara honom främ
mande. 

En på Nya teatern upptagen buffa-
operett, Pianella, med musik af Flotow, 
förtjenar att höras. Texten på vers, i 
fri öfversättning från franskan af —dm—, 
ä r  r ä t t  u p p s l u p p e n  o c h  i  b u r l e s k  s t i l ;  
musiken är alltid nobel, delvis mästerlig, 
såsom i sista duon (eller trion, om man 
vill medräkna den förklädda, tjutande be-
tjenten), hvilken ensemble måste komma 
den trumpnaste att le. Blott två perso
ner uppbära pjesen, Pamphile och Pia
nella, gamle ungkarlen och hushållerskan, 
hvarförutom förekommer en stum betjent-
roll. Hr Griinder redde sig rätt väl t rots 
bristen på bättre sångorgan och fröken 
Jonson väckte öfverraskning genom sitt 
hurtiga spel. Hennes vackra röst och 
redbara sång behöfva ej vidare loford, 
men nämnas bör, att detta parti med 
afseende på säkert öra och utvecklad ko
loratur ställer rätt stora fordringar på 
sångerskan, hvilka ärligt infriades. 

* * 
* 

En repris af Gounods R o m e o  o c h  
Julia är nyheten från Stora teatern och 
kan med nöje anföras, att denna opera 
gick särdeles väl med den nya besätt
ningen: fröken Ek, hrr Ödmann och For
sten, för att nu ej nämna öfriga delta
gande. Fröken Eks Julia var såsom alla 

hennes prestationer väl genomtänkt, trots 
en kort inöfningstid, och vissa moment 
utmärkte sig genom mycken dramatisk 
styrka, t. ex. då hon, efter det hennes 
fader underrättat henne om det tilläm-
nade giftermålet och derpå aflägsnat sig, 
hastar emot Lorenzo för att finna hjelp. 
Hr Ödmann får antagligen i Romeo en 
af sina bästa roller, om han blott kunde 
tillegna sig något ädlare gester i st. f. 
de här och der allt för kantiga och häf
tiga han nu visar. Hr Förstens mab-visa 
har med skäl vunnit mycket beröm för 
god artikulation och liffullt föredrag. 

T. L. 
x 

Obs! Aiiliillles på det enträg
naste och vördsammaste, 
att prenumeration å 
Svensk Musiktidning för 
nästa år allmänt måtte 
verkställas före den 15 
in st. December, och 
hülst i Stockholm hos 
tidningens expedition, i 
landsorten å postkonto
ren; äfven hos samtlige 
hrr bok- och mnsikliand-
lare. Pris och plan oför
ändrade. 

Från in- och utlandet. 

Fröken Alma Hultcrantz, elev af Frö
ken Isabella Beckman liUrstädcs, har ny
ligen blifvit antagen till elev vid kon-
servatoriet i Paris. Detta måste betrak
tas som en ganska stor uppmuntran, ty 
i Paris pläga professorerna i allmänhet 
följa den grundsatsen att endast undan
tagsvis och då särdeles lofvande röstme
del förefinnas, låta främlingar taga för
steget för landets egna barn. 

Visby musikaliska sällskap firade, en
ligt hvad man skrifver till Aftonbladet, 
den 18 nov. i Visby stadshotells stora 
högtidssal med ett festligt och talrikt be
sökt samqväm sin G9:e årsdag. Sedan en 
symfoni för orkester af Mozart blifvit ut
förd, uppläste ordföranden, grosshandlaren 
C. J. Björkander, årsberättelsen, livaref-
ter följande musikstycken exeqverades: 
Sonntags-lied af Kreutzer och »Sjung, 
sjung!» af Söderman, båda körer för mans
röster; qvartett för blandade röster ur 
»Stabat Mater» af Rossini, och slutligen 
»Solnedgång», orden af A. Munch, kör 
för blandade röster af Gade. Sällskapet, 
som räknar 300 ledamöter, har fortfa
rande till musikchef direktör Wilhelm 
Söhrling. 1 den nyssnämde qvartetten 
uppträdde en af sällskapets yngsta med
lemmar, en särdeles lofvande sopran, frö
ken Selma Söhrling, och en ännu klang
rik, 72-årig tenorsångare. 
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Upsala den 21 november. 

Det filharmoniska sällskapets 
trenne föreställningar af »Alphyddan» 
och »Kronofogdarne» gingo i konstnärligt 
hänseende icke illa, men lemnade h emska 
ekonomiska resultat. Meningen var att 
reparera gamla skulder och i s tället l ades 
nya till de gamla. För att i sin tur af-
hjelpa denna ytterligare malheur gåfvos 
två nya föreställningar, der programmet 
upptog Södermans sköna ballad »kung 
Heimer och Aslög» och alla sällskap-
spektaklers älskling, Hauptners lilla operett 
»Lilla Sångfogeln» m. m., gifvet af ama
törer. Jag har mig för närvarande icke 
bekant, om det olyckliga sällskapet genom 
dessa aftnar ådrog sig än ytterligare 
färska skulder, hvilket onekligen vore all
deles outhärdligt förargligt, men jag hop
pas det bästa, ty de senare föreställnin
garne voro rätt väl besökta och dessutom 
troligen billiga nog att arrangera, vä l-

förstäendes. 
Akademiska kapellet, hvars af

färer också äro ledsamma, gaf den 14 d:s 
en symfonikonsert. Jag har redan förut 
haft tillfälle i denna tidning nämna att 
dessa konserter icke egentligen falla in
om den offentliga kritikens domvärjo. Att 
de som rena amatörprestationer likväl 
hafva rättmätiga anspråk på ett godt vits
ord, kan ej annat än medgifvas, hvar-
jemte deras vigt som korrektiv mot den 
härstädes ohejdadt frambrusande, cigarr-
och punschomtöcknade gratis- eller -o-
öres musiken ej bör anslås ringa, lio-
gram: B-dur-symfoni af Schumann, den 
välbekanta romantiskt liffulla tondikten, 
Ess-dur-konscrt af Beethoven, med pia-
nostämman spelad af en ung student, 
hvars vackra aulag synas hänvisa ho
nom till artist-banan, Orleanska jung
frun, Södermans ouvertur, vår musikli-
teraturs stolthet och ära, med ett ord 
ett program, som utan någon öfverdrifven 
lokalpatriotism kan kallas synnerligen godt 
och för vederbörande hedrande. Hr He
denblad anförde. Upsalas »musikaliska 
publik» var tillstädes till ett antal af — 
ja det låter jag som sann lokalpatriot 

vara osagdt. 
Gammalt folk sätter ungmön W llhef-

mina Neruda öfverungmön Teresina 1 ua, 
hvilken senare är underlägsen den firade 
violinlejoninnan Wilhelmina Norman. Men 
man finner dock många likheter: föredra
gets glöd och abandon, apparitionens pi
kanta grace. Säkert är att äfven i en 
stor verldsstad som Berlin,der jag har haft 
nöjet höra den charmanta varelsen, väckte 
hon mer än vanlig uppmärksamhet. Och 
skall det vara någon som drar våra rnot-
sträfviga studenter frän kafékonscrternas 
ljuflighet, så bör det väl vara den bedå
rande, allt besegrande violinsirenen Tua! 

On attend 1 effet. Aucun. 

Ernest llénan anser Salomos Höga visa 
såsom fragment af en antik komedi. En 
Wien-poet har inspirerats af deu store 
orientalistens hypotes och författat en bi
blisk opera i fem tablåer, till hvilken An
ton Rubinstein liar skrilvit musiken. 

Eli sångkör af blinda, bestående af 
tre herrar och sju damer, alla elever från 
blindinstitutet i Stockholm, ha på senaste 
tiden gifvit konserter på den skånska 
landsbygden och öfverallt vunnit upp
muntran och bifall. 

—«t»— 

Marie van Zandt hade önskat upp
träda bland annat i Kjöbenhavn på sin 
genomresa till Ryssland. På de förfråg
ningar, som hennes impressario gjort hos 
chefen för Kjöbeuhavns k. teater, har 
dock denne svarat att det ej på g rund af 
de förestående Holbergföreställningarnalät 
sig göra. Hvilket dock ej utesluter möj
ligheten af att den franska sångerskan 
kommer att uppträda på någon af privat-

teatrarne. 

En okiind symfoni aj Mendelssohn 
Bartholdy har nyligen upptäckts och gifvit 
anledning till en rättegång. När musik
handlaren Hientscli i Breslau dog åi* 1882, 
sålde hans arfvingar allt som tillhörde 
hans affär för 15,000 mark till musik-
handlaren Paul Dingers i samma stad. 
Den 1 juli aflemnades lagret till honom,, 
äfven de manuskript, som voro Hientsch s 
förlagsaffärs egendom. Vid dessa sistnämn
das genomgående fann köparen ofvan-
nämda symfoni, på hvilken aflidne mus ik
direktören Mosewius hade skrifvit: »Sym
foni af Felix Mendelssohn Bartholdy, ung
domsarbete i mars 1825 af kompositören 
föräradt Mosewius.» Hr Dinger liar haft 
för afsigt att låta uppföra symfonien på 
en bland de första orkestcrkonserterna i 
Breslau och derefter utgifva den. Som 
rättigheten att offentliggöra symfonien en
dast tillkommer innehafvaren af manu
skriptet, emedan mer än tretio år förflu
tit efter kompositörens död, och denna 
rättighet är af stort penningevärde, ha 
Hientschs arfvingar stämt Dinger inför 
rätta med yrkande att få manuskriptet 
utlcmnadt till sig såsom rätte cgare. In
nan saken blifvit afgjord af domstolen, 
kan således allmänheten svårligen få göra 

bekantskap med symfonien. 

Paris. Ambroise Thomas »Françoise 
de Rimini» har åter upptagits på stora 
operan med M:lle Isaac i titel rolcu och 
anses nu komma att lialla sig uppe lika 
länge som »Hamlet», hvilken är den först-
nämda underlägsen. »Françoise de Rimini» 
gafs första gången 1882 med Caroline 
Sälla i hufvudrolen och upplefde då med 

svårighet 36 föreställningar. 
Yaucorbeils död har gifvit anled

ning till betraktelser öfver stora operans 
brister och bchof. Många fel i förvalt
ningen, hvilka tillskrefvos honom, finner 
man härröra från reglementet, som skrefs 
1821 och derför är föråldradt. Så be
stämmer detta, att operan får ej ha mer 
än tre föreställningar i veckan, emedan 
kören och orkestern de andra dagarna lia 
att spela och sjunga i konungens kapell. 
Detta har försvunnit, men privilegiet för 
orkestern och kören har fortfarit och va
rit till stort hinder för inöfningarna. 
Vaucorbeil, som endast kunde med till-

hjelp af rika gynnare hålla operans finan
ser uppe, efterlcmnar en skuld af 1 30,000 
francs, den man tror staten kommer att 
betala. Hans enka och barn ha af pre
sidenten erhållit årlig pension af 1,500 

fres. 
— Nouveautcs-teatern synes ha fått 

en kassapjes i sin nyhet »Le Chateau de 
Tire-Larigot», fantastisk operett i tre ak
ter och tio bilder, text af E. Blum och 
Raoul Toché, musik af Gaston Serpette. 
Innehållet är följande: Trollkarlen Alco-
fibras är dömd att återuppbygga det gamla 
slottet, men hvad som bygges om dagen 
störtar tillsammans om natten. Förtroll
ningen upphör först, då sista ättlingen 
af en familjemedlem hämnas en mot denne 
begången oförrätt. Trollkarlen väcker nu 
till lif de gamla antagonisternas porträt
ter i slottet, och dessas uppträdande i 
vår tid och verld ger anledning till en 
mängd skrattretande scener. 

TFte». Haniburger-tenoren, f. d. drosk
kusken Bötel, har, åtföljd af sin upptäc
kare direktör Pollini, gästat på hofoperan 
här. Han uppträdde som Manrico i »Iru-
baduren», och syntes ej slå mycket an 
till en början. Hans lilla figur uppbär 
ett blondt hufvud med ett fryntligt an
lete, som han förgäfves söker go ett grymt 
eller förtvifladt uttryck. Mot operans 
slut vann rösten i k lang och uttryck, och 
när han i slutarian framslungade och länge 
höll ut sitt höga C, hade han spelet vun

net under stort bifall. 
F r a n z  v o n  S u p p é  h a r  fu l l b o r 

dat en opera i en akt »Die Matrosen», som 
snart kommer att gifvas på hofoperan. 

Hamburg. Rubinsteins nya komiska 
enaktsopera »Der Papagei» gafs första 
gången på!. S tadtteatern d. 11 Nov. och 
îielsados med stort — ehuru ej entusi
astiskt — bifall.^Enl. »Neue freie Presse» 
skall musiken sluta sig väl till den ori
entaliska sagotexten, ehuru den ej synes 
tillhöra den mera lättfattliga komiska 
genren. Komponisten var sjelf närva

rande vid premieren. 

Darmstadt. Nesslcrs »Trompeter von 
Säkkingen» har äfven här med stort bifall 
gått öfver scenen. Denna opera synes 
oga stor förmåga att draga folk till tea

tern, hvar lion än gifves. 

Köln. Leo Delibes »Laknié» gafs här 
d. 13 Nov. för första gången på tysk 
scen. Operan vann rätt mycket erkän
nande, dock mer för fint musikaliskt de
taljarbete än för originalitet och drama

tisk konst. 

Neuwied. I den evangeliska kyrkan 
gafs af sångföreningen en konsert i när
varo af det furstliga huset och d rottnin
gen af Rumänien, hvarvid en f röken Lina 
Beck synnerligen utmärkte sig genoui cn 

herrlig altstämma. 
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Annonser. 

Maria Pettersson, 
född Konow, 

fornt tillhörande den första svenska Damqvar-
tett, meddelar fortfarande 

Sånglektioner 
efter samma skola som 9I:me Christine Nils
son och Treltelli studerat, hvilken skola full
komligt égalisera i- röstens alla register 
samt gör den fast, mjuk, fyllig och klangfull. 

lräffas efter kl. 2, Drottninggatan 34, 
3 tr. upp. 

Undertecknad gifver frän oeh med den 15:de 
dennes fortfarande undervisning i Sång oeil 
plastik samt rolers instudering. Mot
tagningstimma för närmare öfverenskonnuelse, 
alla dagar frän kl. 11 till 1 2 f. m. 

Sturegatan N:o 24. 
Oktober 10, 1884. 

Signe Hebbe. 

Fritz Arlberg, 
Sånglärare. 

Hovedvagtsgade 8. Köpenhamn K. 

I Pianospelning 
meddelar undertecknad god teknisk-musikalisk 
undervisning till moderat pris. Adr.: Målare-
gatan 6, II. b . (Rosenska huset). Ånmälning 
kl. 2—3 e. ni. 

Frans Huss. 

På HUSS tfc Beer's förlag har i dag utkommit i Musikhandeln : 

Tekniska Studier 
för 

PEDALSPELNING 
utarbetade och 

Herr O. Bolander tillegnade 
af Lars Nilson. 

Pris 5 kronor. 
Obs! Subskribenter i lands

orten behagade ofördröjligen till för-
läggarne uppgifva adressförändring, 
derest sådan skett efter subskriptions
tiden, hvarefter verket franco öfver-
sändes emot efterkraf af 5 kronor. 

SECHS LIEDER 
aus Julius Wolff's 

"Tannhäuser" 
componirt für eine Singstimme mit 
Ciavierbegleitung 

von 

Emil Sjögren. 
Op. 12. 

2:ne haften à 1 kr. 50 öre. 

Taflor ur Barndomsli fvet 

11 Karaktersstycken för Piano 
af 

A. M. Myrberg. 

2:ne haften à 1 kr. 50 öre. 

Obs! Prenumeranter å Sv. Musik
tidning 1883,hvilka såsom gratispremie 
valt, men ännu icke utbekommit ofvan-
nämda verk. torde afhämta detsamma 
i Huss (£' Heers Musikhandel. 

Fem O rgel-Etuder 
med utsatt applicatur och pedaltek-
niken till hufvudsyfte. 

Komponerade 

och 

Hr Doktor ASTOLF MOZART MÖLLER 
vänskapsfullt tillegnade af 

Lars Nilson. 

Pris 1 kr. 50 öre. 

PRELUDIER 
så väl till angifna choraler i Hrcffners ehor albok, som i alla 

de deruti förekommande Dur- och Molltonarter 

för 

Orgel 

• 

af 

Any. Lagergren, 
Lärare vid K. Musik-Konservatorium, Organist i Slottskyrkan. 

l:a häftet. Pris 2 kronor. 

g f T T T T  V T T 

Isabella Beckman 
(élève af prof. St. Yves Bax i Paris) 

m e d d e l a r  u n d e r v i s n i n g  i  Sång. 
Anniälningstid dagl. kl. 10—12. 

35 Sibyllegatan, 2 tr. 

Goda, äkta italienska 

V io l in - S t r ä ng a r  

Elkan & Schi ldknechts  

Mnsikhandel, 

1 F r e d s g a t a n  1 " 7 .  

MUSIK-PORTFÖLJER 

nya, praktiska m odeller 

uti 

Elkan & Schi ldknechts  

Mnsikhandel, 

17 Fredsgatan 17. 

PCi Elkan & Schildknechts förlag 

utkomna 

Nya JVLusikalier 

för Piano, 4 händer: 

Italiensk K ärleksnovell 
al Heinrich Holmann. 

Pris 2: 50. 

Reisebilder a us S chlesien 
von Nicolai von Wilm. 

l'ris 2: 50. 

Album espagnol 
par Maurlee Moszkowski. 

2 haften à 1: 50 häftet. 

INNEHÅLL: Violinelfvan. — Om musika-
lisk uppfostran. — Rampfeber. — Holberg om Musiken. 
— Musikpressen. — Romeo och Julia. — Fö ljetong: 
Tvänne orgelvirtuoser. — Om temporubbningar. — 
Från scenen och konsertsalen. — Obs. — Från in- och 
utlandet. — Annonser. 

STOCKHOLM, TRYCKT I CENTRAL-TRYCKERIET, 1884. 


